Anno p̄nnotato Gertrudis comissa de Northeim relicta Heinrichi comitis, qui Bursfeldiam, ut supra diximus, fundavit, vidua, mulier dives, potens, & Christo devotissima corpus S. Auctoris à Brunone Trevirorum Archiepiscopo suis precibus impetravit. Quod cum honore maximo transferens in Saxoniam extra muros oppidi Brunschwicensis in eo loco reposuit, ubi postea Monasterium S. Ägidij constructum fuit. Cum enim p̄venisset memorata Christo devota mulier cum sacris reliquijs in prædictum locum, repente immobiliter fixæ haeserunt, ita nullâ arte, vel ingenio deportari ulterius ab aliquo potuissent. Comissa igitur stupefacta miraculo, & accepto prudentium virorum consilio, Cœnobium Ordinis nostri permagnificum in eodem loco, adjuvante Lothario Duce postea Imperatore, qui filiam ejus habuit uxorem, construxit, in quo Monachos sub Regula D. P. Benedicti militantes, & Abbatem collocans, multa eis bona pro sustentatione hujus vitæ assignavit: Ecclesiāque sub honore S. Ägidij consecrari fecit, & corpus S. Auctoris in eadem collocari.

Anno etiam p̄nnotato quintâ die mensis Martij obiit Burchardus Abbas Monasterij S. Jacobi propè Moguntiam vir prudens, & religiosissimus successor Erckenbaldi Abbatis, quondam Monachi hujus Cœnobij Hirsaugensis, & apud S. Jacobum in medio Ecclesiae sepelitur, anno sexto posteaquā Monasterium D. Præfus Disibodi à Ruthardo Archiepiscopo instauratum, & unàcum suo proprio Cœnobio gubernandum suscepit, ut suprà dictum est. Quo mortuo Abbas in Monasterio S. Disibodi constitutus est Monachus quidam valde venerabilis, nomine Adelhunus, & p̄fuit annis xv. vir prudens, & in omni scientia scripturarum satis admodum eruditus. Et hic primus Abbas fuit post restauratorem p̄fati Monasterij, quem antea plures à prima fundatione p̄cesserunt, quorum & nomina, & gesta in oblivionem devenerunt.

Anno quoque p̄nnotato S. Bernardus, postea Clarevallen Abbas, ut suo loco dicetur, annos natus circiter duos & viginti cum erga locijs Monasterium Cisterciense Domino vocante ingressus est sub Ste-

Adelhunus
fit Abbas
S. Disibodi.

S. Bern. fit
Monachus.

phano Abbatē, qui Alberico in regimine successerat. Qui beatissimus vir quantum postmodum in omni sanctitate, & doctrina profecerit, quanto bona non solum in ordine suo, sed pro universali nihilominus Ecclesia fecerit, laborisque pertulerit, nemo est vel mediocriter historiarum peritus Ecclesiasticarum, qui ignoret. Factus autem postea primus Abbas in Claravalle, totum mundum suā eruditione, scriptis, prædicatione, sanctitate, & miraculis convertens in stuporem, ardore S. Spiritus accensus mirificè illustravit. Nam signis, & miraculis pænè infinitis coruscavit, in tantum quod me non memini sancti alicujus actiones, & gesta pervidisse, qui tot, & tanta fecerit miracula in præfenti vita, quot, & quanta Bernardus Abbas beatissimus in carne vivens, Domino cooptante perpetravit. Denique Ordinis sui Monasteria centum & quadraginta numero in diversis mundi provincijs suo instinctu, cohortatione, & laboribus, licet aliorum fidelium plerūque bonis, & impensis legitur construxisse.

Librorum verò, quos ad multarum lucubrationum composuit numerum, ista sunt nomina. De consideratione ad Eugenium Papam scripsit libros quinque. Meditationum librum unum. De contemptu mundi lib. i. De Gradibus humilitatis lib. i. De Gratia & libero arbitrio lib. i. Ad milites templi lib. i. Speculum vitæ religiosæ lib. i. De Scala claustrorum lib. i. Ad Carthusienses lib. i. De Domo conscientiæ lib. i. Formulam honestæ vitæ lib. i. De Præcepto, & Dispensatione lib. i. De miseria hujus vitæ lib. i. De Tentationibus, & Otio lib. i. De Voluntate lib. i. Apologeticum ad Cluniacenses lib. i. Super Evangelium Missus est Angelus lib. i. Super Magnificat lib. i. Super Psalmum: Qui habitat lib. i. De Diligendo Deum, lib. i. In Cantica Canticorum homilias octoginta sex. Vitam S. Mathiae Archiepiscopi, lib. i. De Ordine, vitæ & morum instituzione, lib. i. Super Evangelium: Ecce nos reliquimus omnia, librum i. Ad Clericos Sermones triginta unum, libr. i. Sermones de tempore, & de SS. Sermones quoque de diversis, & utilibus materiis. Sermones alios breviores multos. Epistolarum complurium ad diversos lib. i. Alia insuper edidit minora quædam opuscula: quorum lectio cunctis Deum timentibus utilis judicatur.

Claruit his quoque temporibus Alphonsus quidam ex Iudeo conversus ad fidem Christianam homo competentis litteraturæ, Moyses antea vocatus: qui post conversionem ad Ecclesiam Christi in argumentum perfectæ credulitatis scripsit valde pulchrum, & instructum volumen contra errores Iudeorum. De Philosophia, & Scientia librum quoque i. Reliqua ejus Synthemata in manus meas non venerunt.

Sigebertus etiam Monachus nostri Ordinis Cœnobij Gemblacensis, quod situm est in diœcesi Leodiensi, hæc tempora scribendo, & docendo reddidit clariora. Qui cum vir esset in omni genere scripturarum doctissimus, metro exercitatus, & prosâ, rutilantis ingenij sui non spernendæ lectionis conscripsit opuscula, è quibus ipse commemorat in libello suo illustrium virorum, & ordine subjecta. Et in primis quidem Metis in Monasterij S. Vincentij constitutus loco, scripsit heroico metro vitam S. Theodorici Episcopi, librum unum. Passionem quoque, & translationem S. Luciaë sub ejusdem genere metri, libros duos. Vitam, & gesta

Tituli ope-
rū S. Bern-
Abb.

Alphonsus
ex Iudeo
Christianus

Tituli ope-
rum hujus
Monachi.

Sigeberti Regis lib. i. Passionem quoque Thebaeorum MM. versu heroico lib. i. Vitam S. Gviberti fundatoris memorati Cœnobij Gemblacensis lib. i. Chronicon & gesta Abbatum ejusdem Monasterij sui composit, quod opus usq; ad annum Dom. Nativit. MCXL. perduxit. Scriptis etiam vitam S. Maclovij lib. i. Vitam quoque S. Theodardi lib. i. Opus metricum in Ecclesiasten lib. i. De illust. viris lib. i. De computo Ecclesiastio lib. i. Epistolarum ad diversos lib. i. Apologeticum ad Heinricum Imperatorem. Contra decretum Gregorij VII. Papæ. Sacerdotum concubinorum Missas audiri prohibentis ad quorundam instantiam scripta librum unum; Item contra Epistolā Paschalis Papæ II. Scriptis similiis librum unum, ex quo convincitur sensisse cum Imperatoribus Heinrico videlicet quarto, & quinto ab Ecclesia Romana excommunicatis, quod volens fecerit, an coactus judicare non possumus; hoc tamen unum letatione veterum cognovimus, ram Leodienses, quam Metenses, quæ duæ civitates in Lotharingia sunt principaliores, contra decretum Romanorum Pontificum præfatis Imperatoribus adhæsisse omni tempore, quo viserunt in humanis; unde prout assequi conjecturâ possumus, errores Patriæ secutus est, qui apud exteriores forsitan melius sentire potuisset. Hic autem Sigebertus natione Lotharingus primo in suo Cœnobia Gemblacensi, ac deinde apud S. Vincentium Metensem, & postremo iterum in Gemblaco usque ad vitæ exitum Magister extitit scholarum, & multis habuit discipulos, quos in omni doctrina scripturarum eruditivit.

MCXIV.

Anno Brunonis Abbatis nono Indict. Romanorum vii. consummatum fuit Monasterium Ordinis nostri haud procul à Ratisbona in Bavaria Pruueningen dictum, quod S. Otto Episcopus Bambergensis à fundamentis novum tali occasione construxit. Cum Heinricus Rex v. apud Ratisbonam Conventum Principum adunasset suo more solennem, adfuit inter alios memoratus Praeful S. Otto, qui propter multitudinem eorum, qui convenerant, manere in civitate Ratisbonensi comodè non potuit, vel certè quietis amore noluit, & ideo manendi locum extra urbem in campo, ubi nunc est Monasterium, elegit; inter duas ergo arbores nucum Domino suo tentorium famuli statuerunt, de quibus nimirus arboribus etiam longè antequam id eveniret, quod nunc dicimus, tintinnitus & quasi campanarum strepitus auditus est, multoties à plerisque sonuisse, quem in vicino commorantes non sine stupore frequentius audierunt.

Visionis Ottonis Episc. Bamberg.

Quo in loco cum S. Praeful nocte quâdam membra dedisset corpori, talem in somnis visionem Domino revelante divinitus accepit. Videbat, & ecce scala stabat à lectuli sui capite sursum erecta, cuius summitas cœlos tangebat, descendentes ascendentésque Angelos amicâ vicitudine, qui gloriam Deo canebant in excelsis. Qui de somno evigilans & iussa prudenter intelligens locum omnem, in quo tentoria sua fixata cum adjacente campi latitudine prelio comparans Monasterium edificare cœpit: quod in paucis annis feliciter perfecit.

Cosummatum itaque Monasterio vir sanctus conversationem Monachorum religiosam Hirsaugiensium multorum relatione habens notissimam Nuntios ad Abbatem Brunonem solennes dirigit, & ut ibi Abbatem

batem, & Monachos mitteret pro inhabitando suo novo Monasterio, humili supplicatione postulavit. Abbas igitur Bruno communicato Seniorum consilio virum sanctum, & moribus integerrimum nomine Ermenoldum Abbatem primum prefati Monasterij Pruueningensis eligendo constituit: cui Monachos bona conversationis, & in observantia regularis disciplinae optimè institutos consocians ad divum Ottonem Episcopum cum benedictione in Bavariam misit.

Anno igitur prænorato Dominicæ Nativit. m^cxiv. S. Ermenoldus ex Monacho hujus Cœnobij Hirsaugiensis electione fratrum seniorum, & sui Pastoris factus est primus Monasterij S. Georgij Abbas in Pruemingen prope Ratisbonam, & præfuit annis septem, vir sanctissimæ conversationis, Romana Ecclesiæ defensor constantissimus: cujus vitam, & sanctimoniam ad honorem hujus præclari Monasterij Hirsaugiensis (cujus fuit Monachus, sicut diximus) liber altius repetere, & sub brevi compendio ad notitiam posteritatis utcunque poterimus declarare.

Sanctus igitur Ermenoldus natione Teutonicus, patria Suevus, parentibus quidem secundum seculi estimationem claris exortus, qui piæ considerationis intuitu pignus hoc à Deo consecuti, litteris imbuendum Praeceptoribus tradiderunt; Deo procul dubio disponente consilium, quo via daretur Ermenoldo ad capessendum cum tempore divini amoris profectum: nemo enim repente fit summus, sed paulatim cum arate carnis crescit intelligentia mentis. Ermenoldus ergo puer ingeniosus, & docilis, quotidie in melius proficere studuit, & brevi tempore satis doctus evasit.

Considerans tandem mundi honores esse breves, atque fallaces, omne desiderium suum ad Deum contulit, veniensque in Spiritu fervoris, & humilitatis ad Hirsaugiam, sub Divo Patre Wilhelmo Abbe Monasticum habitum suscepit: qui mox ut regularis disciplinæ jugo colla subjecit, in alium virum mutatus est, & patris sui spiritualis B. Wilhelmi vitæ modum, ac formam ita moribus suis impressit, ita perfectionis illius studuit imitari vestigia, ut virtus discipuli exemplar fieret cunctis operum Magistri.

Talibus igitur institutis monasticae tranquillitatis omnipotenti Deo sub Regula S. P. N. Benedicti multis annis deserviens B. Ermenoldus pro vitæ merito factus est in oculis omnium venerabilis, clarissimi famâ nominis per totam Alemanniam gloriosus. Contigit autem post annos plurimos Abbatiam imperiale S. Nazarij Martyris Laurissensem, quæ paucis à Wormatia distat milliaribus Abbe destitui, & Ermenoldum sanctissimum virum ad illam propter vitæ meritum tam electione fratrum communi, quam Heinrici Regis v. consensu solenniter vocari; qui onus regiminis sibi oblatum humiliter cupiens subterfugere, quantâ potuit instantiâ suam insufficientiam studuit allegare; sed Abbatis sui Hirsaugiani Brunonis imperio vietus curam suscepit oblatam, malens quietem interrumpere quam obedientiam.

Ordinatus itaq; Abbas quantâ potuit sollicitudine studuit officium majoris, quod suscepserat, factis adimplere salutiferis, quatenus etiam in semetipso divini amoris vacans exercitijs firmus, & stabilis potuisse confidere, & discipulis non minus exemplo, quam verbo se utilem, & fru-

S. Erme-
noldus fit 1.
Abbas in
Prueningen.

Vita S. Er-
menoldi
Abbatis.

Ermenold.
fit Abbas
imperiialis
Monasterij
Laurissæ.

Abbatiae
aliae Imperiale, aliae
Regales.

Quatuor
ad huc sunt
Imperiales
Abbatiae.

Quæ sunt
Ord. nostri
Monasteria
regalia.

etuosum exhibere. Unde quidquid boni persuadere subditis potuit, prius opere, quam sermone tentavit: nunquam de suscepta dignitate intumuit, nunquam singularibus neque in potu, neq; in cibo, neque in vestitu usus fuit. Et licet magnus Princeps haberetur imperij, nil tamen se unquam exhibuit aliter, quam simplicis requirit humilitas Monachi. Nam ut noverit posteritas omnis, quanto fuerit eâ tempestate dignitatis quilibet Abbas memorati Cœnobij Laurissensis, paululum oportet extra seriem exceptæ narrationis egrediamur. Inter Monasteria Ordinis S. P. B. Benedicti priscis illistemporibus in regno Teutonicorum constituta, quedam vero ab his dignitatibus aliena; hoc est, neque imperij, neque regi Teutonicorum privilegijs, vel titulis insignita, quamvis plura ex infinitis ab Ordinariis jurisdictione viderentur exempta. Imperiales Abbatiae sunt quatuor, quemadmodum & imperij Dices privilegiati quatuor, Marchiones quatuor, Comites quatuor, Milites quatuor. Civitates quatuor, Villa quatuor, & rusticana Communia quatuor. Nomina vero Monasteriorum Imperialium quatuor ista sunt. Primum est Fulda, quod sanctus Bonifacius Archiepiscopus & Martyr Moguntinus, impensis Pipini Regis construxit, in Buchonia silva Herbipolensis diœcesis exemplum. Secundum est Hirsfeldia, quod S. Lullus Archiepiscopus Successor Div. Martyris Bonifacij construxit in finibus Hassia diœcesis Moguntina, sed exemptum, & distat a præfato Cœnobia Fuldeni fermè sex milliaribus. Tertium est Albiburgium, vulgariter dictum Wissenburg, cuius foundationem Dagoberto Magno Regi francorum adscribunt: & in signum veritatis litteras ejus aureo sigillo confirmatas ostendunt, in diœcesi Spirensi exemptum. Quartum fuit Monasterium supradictum D. Nazarij Martyris Laurissense, vulgariter Loresh nuncupatum, quod olim comes quidam Rheni construxit, nomine Canker, temporibus fermè Pipini Regis Francorum in diœcesi Moguntina exemptum, in quo nunc habitant Prémonstratenses, cuius Principatum, castra, oppida, valallos, & imperialis jura Fridericus Imperator secundus Archiepiscopo contulit Moguntino. quemadmodum inferius anno Crenesti Abbatis primo dicemus. Horum quatuor Monasteriorum Abbes quondam Principes regni Francorum in magno apud Imperatores habebantur honore: & quoties celebrabatur publicus Principum imperij conventus: quoties Imperator processit ad bellum, aut quoties Rex coronandus Romam pergebat: hi quatuor Abbes in propria persona, sicut & alij Principes, & Episcopi adesse tenebantur, & sequi cum suis militibus. In conventibus publicis Principum Imperatore cum Majestate in solio regni sedente, hi quatuor Abbes ad pedes illius proximi residebant, referendariorum custodientes officium. Capellis quoque praeerant imperialibus, & sacrorum Principes dicebantur. Eo vero tempore, quo unus Monarcha & Gallis, & Francis præfuit, Abbatiae fuerunt etiam apud illos imperiales, sancti videlicet Medardi Suectionensis; S. Vedasti Atrebatensis; S. Dionysij Parisiensis, & S. Richarij. Et quoties Imperator Curiam tenebat in Gallia, etiam Gallicani Abbes præfatis publicis praeerant officijs, si apud Germanos ministerio Cæsar utebatur Romanorum.

Regalia vero Cœnobia fuerunt, non quæcunque Regum fundatione constructa, sed illa duntaxat, quæ jura feudalia, sive regalitatem bant

bant ab imperio Romanorum ; & ad communia regni fuerunt obligata per vices obsequia : ex his quorum occurrit memoria, fuerunt ista magis principalia, atque famosiora. Monasterium Prumense Trevirensis diocesis. Monasterium Stabulense Leodiensis diocesis. Monasterium S. Galli Constantiensis diocesis. Monasterium S. Maximi prope Trevirim. Monasterium S. Albani Moguntiense. Monasterium Campidonense Constantiensis diocesis, & Monasterium Corbejense in Saxonia Padelbornensis diocesis cum plerisque alijs, quorum recensere nomina singulatim tedium est, & inutile judicamus. Sed consumit omnia tempus edax, & honorem, quem olim sanctæ Religionis integritas Monasterijs contulit, neglecta rursum observantia dissipavit : nam usque adeò Monasteria imperialia suis hodie destituta sunt privilegijs, & libertatibus antiquis, ut quæ cunctis olim fuerunt notoria, his diebus nostris nulli penè remanserint manifesta. Verùm ne digrediamur longius, ad se nos historia vocat.

Beatus igitur Ermenoldus imperialis Abbatiae Princeps ordinatus, pristinæ dignitatis nihil innuit, sed qualis Monachus fuerat, talis & Abbas omni tempore parvus & humilis permanxit. Fratre habebat Heinrico Regi v. militarem, sicut sanguine nobilem, ita & divitijs locupletem. Ad quem Imperator die quâdam conuersus, atque subridens animo forsitan jocandi sic dixit : *Fratrem tuum imperiali prefecimus Abbatie, facientes sibi nomen grande, juxta nomen Magnorum, qui celebrantur in terra : tu verè quid Nobis in memoriam tanti beneficij facturus es?* At ille : *vera sunt, inquit, omnia, quæ sacra Majestas vestra loquitur, quibus eti condignas gratiarum actiones referre nequeo : ne tamen penitus videar ingratus, quantum mihi fuerit posibile, semper memor ero.* Nec diu postea idem Germanus viri Dei volens se gratum Imperatori pro viribus ostendere, satis pretiosis illum donis, atq; muniberis ignorante suo fratre studuit honorare. Quæ res mox ut ad ejus notitiam pervenit, factum Germani graviter abhorruit, quasi Abbatiam comparâset muniberis, sponte eam voluntate resignavit. Relicto itaque Monasterio Laurissensi ad Hirsaugiam revertitur, sequentibus eum discipulis non minus quadraginta, quos apud Laurissam sub unius anni spatio, quo inibi præfuit, Domino collegerat, qui nullâ ab eo poterant ratione separari. Reversus autem cum suis ad Hirsaugiam à Brunone venerabili Abate, & universa Congregatione summo cum honore suscipitur, & unâcum his, quos adduxerat, Monasterio incorporatur.

Non diu pôst consummato per S. Ottonem Episcopum Bambergensem Monasterio S. Georgij Martyris in Prueningen, sicut est dictum anno pranotato, Sanctus ad Sanctum ex Hirsaugiana Congregatione dirigitur: Ermenoldus Ottoni conceditur, & Abbas Episcopo commendatur. Veniens itaque ad Prueningen beatus Ermenoldus primus ejus loci Abbas instituitur: & quia videbatur senio aliquantulum gravari, annis duntaxat septem inibi præfuisse invenitur. Qui sciens se speculatorum in domo Domini constitutum curam super gregem sibi commissum semper diligentissimam habuit, & viam salutis verbo, & exemplo suis discipulis omni tempore ostendit. In jejunijs, & orationibus semper erat vigilans, & in prædicando Verbum Dei semper singulari devotione studiosus.

Quâdam

S. Ermenoldus Abbatiam suâ sponte resignavit.

Ermenoldus fit primus Abbas in Pruening.

S. Erme-
noldus ex-
com uni-
catum Cæ-
sarem con-
tempnit.

Imperator
irascitur
contra san-
ctum.

Quādam vice Heinricus Rex v. qui fuit ejus nominis Imperator iv. Ratisbonæ existens cum S. Præfule Ottone animi recreandi gratiâ paululum digressus, ibat novum videre, quod Episcopus construxerat, Prue- ningense Monasterium, habens in comitatu suo Principes, ac nobiles quām plurimos. Nuntius ad virum Dei Ermenoldum præmittitur, ad- vent? Cæsar, simul & sancti Fundatoris nuntiatur. Quod vir Dei audiens, & sciens Imperatorem eo tempore pro suis demeritis à Romano Pontifi ce excommunicatum, nec pulsari campanas permisit, nec, ut moris erat, cum solemnni processione fratrum illi obviā processit, sed omnia Mo- nasterij ostia, & valvas obserari præcepit; ne Imperatori anathematiza- to ullus pateret ingressus; districte prohibens, ne quis subditorum in oc- cursum cuiusquam procederet, nec verbum quantumcumque patrum ali- cui diceret. Ipse tamen extra Monasterium Cæsar præstolabatur adven- tum, ne vel ex fastu, vel ex contemptu hæc agere putaretur. Venientem propriū Cæsarem his verbis vir sanctus alloquitur: libenter, inquiens, & officio salutandi satisfacerem, & congruum debitumq; honorem Casare Majestati exhiberem, si te communione Sedis Apostolicae privatum nescirem. Ad hæc Im- perator commotus non zelo iustitiae, sed ex felle amaritudinis eum talia proferre existimans, & offensum propterea, quod munera quondam ab ejus fratre accepisset, quorum indignatione Laurissensem resigna vera Abbatiam, respondit: Nimis inconsultè, & precipitanter honore vos tanto Do- mine Abba privatis; cuius suspicioni vir Dei obviare cupiens, simplici ani- mo dixit: Novit omnipotens Deus, qui nihil ignorat, non me hujus injuria (si iamēn injuria dici queat) memorem, & ultorem, sed hæc facio intuitu iustitiæ Dei solius, & pro reverentia Sedis Apostolice, cuius mandatis contradicere nulli licet. Adhaec S. Otto fundator loci adstans, quasi mediator inter dissiden- tes: neminem, ait, vitare tenemur, de cuius nobis excommunicatione non cogita. Quo contrà vir Domini Spiritu fortitudinis robatus, nec gravis defe- rens fundatoris, nec terrori cedens Cæsareæ Majestatis, quin veritatem liberè testaretur, sic respondit: Quomodo possum sententiam ignorare, quæ ore meo memini promulgatam? stupebant omnes Ermenoldi constantiam: quam aliqui in bonam, plures verò, ut fieri solet, in malam parre- interpretati sunt. Discedunt, qui venerant omnes, & nec unus quidem ex eis Monasterium ingredi potuit.

Cùm die quādam vir sanctus foris ante januam Ecclesie staret, & fores essent clausæ, custode Monasterij stante cum illo, cuiusdam necel- sitatis eventu Ecclesiam ipsam Dei servus intrare volebat: cumq; custos proprio cursu per dormitorium circujens Ecclesiam Abbatii aperire pro- peraret, invenit eum, mirabile dictu, quem foris reliquerat, introrsus ante altare S. Crucis intentè orantem, in ipso videlicet loco, ubi nunc jacet sepultus, januis tamen Ecclesie non apertis; custodi autem insolita novitate stupefacto surgens ab oratione vir sanctus districte præcepit, nō cui hoc factum revelare præsumeret, quamdui in carne ipse vivere Multa fecit, & alia in hac mortali peregrinatione miracula, quæ nos bre- vitatis causâ omittimus, ne lectori tedium afferamus: quæ si quis sine per singula desiderat, ejus vitam legat. Transiens tandem ex hoc mundo ad patrem postea quām septē annis Monasterio præfuit in omni religione, & sanctitate, ante altare S. Crucis sepultus est, & multis deinceps miraculis claruit, quemadmodū in 2.^{do} gestorū libro continetur.

Anno

Anno Brunonis prænotato Heinricus Imperator obsedit Coloniam si-
bi unà cum Archiepiscopo Friderico rebellem : quibus consentientes in-
venit plures, inter quos præcipui fuerunt, Godfridus, & Heinricus Duces
Lotharingiæ, & Fridericus de Areburg cum universis comitibus in West-
phalia. Verum quia civitas Coloniensis ab omni parte nimis fortiter
munita erat, nihil potuit perficere ; sed cum indignatione recedens omnia
quæ in circuitu fuerunt, vel ad Episcopum, vel ad cives pertinentia ho-
stiliter coepit devastare. Post hæc verò circa principium mensis Octobris
eiusdem anni magnorum dans causam tumultuum iterum ad Coloniens-
es cum exercitu revertitur, & omnes possessiones Friderici Archiepisco-
pi, quoquot attingere potuit, crudeliter nimis saeviens, devastansque
occupavit. MCXV.

Imper. ob-
secit Colo-
niam.

Anno Brunonis Abbatis x. considerans Imperator jam manifestè à
se Saxoniam deficere, contra eam armatus cum exercitu venit, & in o-
dium Ducis Lotharij oppidum, quod Brunonis vicum appellant, obsi-
dione vallavit. Contra quem idem Dux Lotharius animo se defendendi
in campum processit, secum habens Fridericum Archiepiscopum Colo-
niensem, Fridericum quóque Westphaliæ comitem, & Heinricum fra-
trem ejus : Hermannum comitem de Cavelage, Heinricum Ducem de
Lymburg, & Reinhardum Episcopum Halberstattensem, & plerisque
alios comites, & nobiles plures. Cumque per aliquor dies minis se dun-
taxat provocarent, ut fieri solet, fit utriusque partis tandem congressus
in loco Wulpeschott nuncupato die videlicet mensi Febr. xi. anno præ-
notato, quo die bis acriter pugnatum est, & tandem Imperator dorsi-
vertit : Saxones autem gloriösè triumpharunt. Ceciderunt in illa die
multi ex parte Imperatoris, inter quos fuit Hogerus comes de Mansfeld
vir fortis, & audacissimus, Imperatore vix evadente.

Huic bello interfuit, sicut diximus, imò ut dicebatur, præfuit Rein-
hardus Episcopus Halberstattenfis, qui dudum ab Imperatore non modicè
fuerat injuriatus, qui nimis suis magnam justitiæ consolationem præ-
dicabat : cæsis autem de parte Imperatoris etiam sepulturæ Ecclesiasticae
interdixit communionem. His Imperator sinistris amicatus casibus
cum indignatione Saxoniam deseruit, & cum suis, qui remanserant, ad
Rhenum rediit, ac Dominicae Resurrectionis festum apud Moguntiam
Francorum Metropolim celebravit.

Reinhardus
Episcopus
Dux belli
fuit.

His temporibus Adelbertus Moguntinæ Sedis Archiepiscopus man-
dato Imperatoris triennio tenebatur captivus, propterea quod cum de-
sertoribus Dñi sui conspirasse convictus erat, de quo non inerito mira-
bantur universi. Nam in tanta reverentia fuit apud Imperatorem, ut nihil
supra : sine cuius consilio nihil facere consuevit. Imperator eum fecerat
Episcopum, suumque habuit Cancellarium, & suorum conciūm fecerat
omnium arcanorū. Ethic tali honore sublimatus contra Dñm suum con-
spirare potuit, cui & juratus erat, tantaque ab eo beneficiorum munera
suscepit. Elapo tandem captivitatis illius triennio, liber abire permitti-
tur. Interea Saxones Imperatoris redditum metuentes suas munitiones
instruunt, cum vicinis nationibus amicitiam contrahunt, & quidquid ad
sui defensionem conducere videbatur, ordinant, & disponunt. Ad hæc
quendam Cardinalem Apostolicæ Sedis Legatum nomine Theodori-

Theodori.
cus Legat⁹
Apostolic⁹
venit in Sa-
xoniam.

Aaa cum ad-

cum advenire contigit: qui Heinricum Imperatorem à summo Pontifice Romano propter usurpatas Episcoporum investituras excommunicatum publicè denunciavit. Ad hunc Magdenburgensis Ecclesiae Archiepiscopus, & reliqui Saxonum Praesules convenientes reconciliationem ab eo recipiunt, & omnes in Cæsaris excommunicationem consentientes unanimiter Papæ obedientiam promittunt; sicque scissio regno undique novæ oriuntur, & multiplicata sunt mala super terram Imperatore patris sui vestigijs pertinaciter inhærente.

Anno etiam prænotato Lotharius Dux Saxonum post gloriosum de Imperatore triumphum Ecclesiam Monasterij S. Ægidij Confessoris, Ordinis nostri prope oppidum Brunsvic solenniter fecit consecrari per ministerium Theoderici Cardinalis memorati Sedis Apostolicae Legati adstante Reinhardo Episcopo Halberstadiensi, in cuius parochia idem Conobium exstat constructum. Monachi sub norma D. P. N. Benedicti, & moderamine Abbatis omnipotenti Deo militantes illic positi sunt; inter quos multi postea illustres claruerunt.

Anno præscripto Heinricus Imperator consilijs amicorum induetus, nec minus totius regni Principum querelis compulsus, generalem optimatum Conventum ad principium mensis Novembris apud Moguntiam celebrandum indixit: ubi liberam omnibus audientiam, de sibi objectis, vel objiciendis rationabiliter satisfactionem, & de suis extraordinariè, vel juveniliter gestis correctionem ad Senatus-consultum repromisit, cum hoc Principes omnes contestans, quatenus venire ad constitutum terminum singuli apud Moguntiam festinarent. Itaque statuo tempore, hoc est in capite mensis Novembris dum Imperator Moguntia præsens indictum frustra præstolaretur conventum: nam præter Erlongum Herbipolensem, Brunonem Spirensem, & alios Episcopos paucos nemo Principum adventabat, cives Moguntini aptum sibi arridere tempus perpendentes, subito palatium Cæsaris armati invasuri undique valiant. Atrium nonnulli furiosè irruentes in turmas, & cuneos se glomerant, omnia strepitu, & clamoribus implentes aulicis horribilie spectaculum demonstrant. Multa postulant à Rege, multa comminantur, & nisi Adelbertum Archiepiscopum, quem tenebat jam triennio captivum Sedi Moguntinæ quantocius liberum restitueret, mortem Principi furens populus intentat. Quid plura? dubium non fuit, quod nisi datis ad præsens obsidibus, Imperator ea, quæ sibi imponebantur, se facturum cito confirmâsse: ipsum fortasse palatium cum omnibus, qui erant in illo, succensum in favillam subito redigissent. Ita sedato vix tandem milium, plebisque cruentissimo fervore furoris Imperator ab urbe secessit: & post paucos dies Adelberum destinatum Ecclesiam Moguntina Archiepiscopum, quem jam annos tres arctissimâ custodiâ maceraverat, ita quod vix ossa sibi mutuo hærebant, sicut civibus datis obsidibus promiserat, sedi propriæ restituit. Qui dimissus libertati non post multos dies defecit ad Coloniam, ubi multis Praesules & Principes cum Saxonibus reperit congregatos circa finem Decembris, & ibi à Theoderico Rom. Sedi Legato suam consecrationem diu interceptam solenniter accepit, quod Heinrico Imperatori non parum displicuit, quoniam de ipsius ordinatione propter conspirationis notam haud voluntarius exitit.

Eodem

Cives Mo-
guntini im-
peratorem
obsidione
circumval-
laron su-
riosè.

Eodem anno Imperator Natalem Domini Spiræ celebravit cum paucis Episcopis, & Principibus, ea, quæ interim Coloniæ in publico gerabantur conventu, graviter ferens. Audivit enim quā plurimos ibi convenisse Archiepiscopos, Episcopos, & alios optimates regni: causa præcipua, verbum excommunicationis in se latæ publicandi, & prædicandi ubique. Missus tamen ab eo illuc Erlongus Præfus Herbipolensis audientiam, vel communionem Principum habere non potuit, donec more ecclesiastico reconciliatus fuit. Legatione tandem peractâ, ut potuit ei, qui se miserat, denuo communicare, renuit: sed vitæ piaculo compulsius Missam coram Imperatore excommunicato celebravit. Inde usque ad mortem contristatus latenter discessit: sicque communioni Sanctorum multis cum lacrimis restitutus post reconciliationem ad Cæsaris conspectum deinceps venire contempsit. Et licet sæpius vocaretur ab Imperatore ad Curiam, nunquam tamen comparuit. Unde commotus Imperator cum aliter in eum sævire non posset, Ducatum ei orientalis Franciæ, quem dudum Imperatores Ecclesia Herbipolensi pro Dei honore tradiderant, abstulit, & cum Conrado sororis suæ filio commisit, qui postea per se & suos multa mala per totum Episcopium suscitavit, ut suis locis dicemus. Posthæc Imperator scandala Principum declinans se in Italiam cum Regina, & totaque familia sua contulit: ac circa Padum fluvium negotijs insistens regni Legatos ad Apostolicum pro componendis causis, quæ denuo regnum & Sacerdotium cœperunt, suppliciter destinavit. Cujus legationis Primatum Pontius Abbas Cluniacensis tenuit, qui inter utramque partem pro componendis pacificis rebus magno labore, magnostudio, ac summâ industriâ laboravit. Objerat eodem anno Mechtildis Conradi fratris Imperatoris Longobardorum quondam Regis uxor, mulier omni suo tempore potentissima, quæ divitijs abundans infinitis, ipsum Heinricum Cæsarem omnium bonorum suorum hæredem instituit. Cujus obitum cum referentibus nuntijs cognovisset, qui ad possidendum ea, quæ reliquerat, invitabant illum, major ut abiret, causa fuit.

MCXVI.

Anno Brunonis Abbatis xi. Theodericus S. R. Ecclesiæ Legatus moritur, & in Colonia sepelitur, vir magnæ sapientiæ, & in omni genere disciplinae doctissimus, nec minus vita merito, quā doctrinā venerabilis: utpote qui non paucos pro honore S. Matris Ecclesiæ labores fecit.

Eodem anno circa medium Quadragesimæ magna Synodus Episcoporum, Abbarum, Clericorum Romæ in Ecclesia Lateranensi celebrata est Paschali Papâ secundo præsidente: in qua privilegium illud Heinrico Imperatori super investituris Pontificum antea concessum à Papa iterum revocatur, damnatur, & anathematizatur. Scidebatur inter haec regnum Teuthonicorum, & multis Imperatore absente incommodis afflatabatur Conradus Friderici neposq; ipsius Imperatoris Heinrichi, cui Ducatum Francorum orientalium Erlongo Præfuli Wirzburgensium violenter ablatum commiserat, ut jam supra diximus, per totum Episcopium Herbipolensis Ecclesiæ discurrens cum suis latrunculis, omnia vastavit, omnia rapuit, omnia subverit, nulli parcens gradui, nulli deferens ætati, villas, oppida, urbésque, & quidquid uspiam locorum Imperatori contrarium obtinere potuit, funditus evertit. Ade-

Imper. Du-
catum Frâ-
corum ab-
stulit ab E-
piscopo
Herbipol.

Synodus
Romæ ce-
lebratur.

bertus quoque Moguntinæ Ecclesiæ Archiepiscopus memor dierum afflitionis suæ , omne studium suum , omne robur , omnesque vires contra fideles imperatori tentavit, à quibus & ipse non pauciores reportavit injurias ; quas illis inferre potuit. O tempora ! O mores Hominum ! quantu[m] malis , quantu[m] que perturbationibus plena videbantur omnia ! Hinc undique vastatus agris , villis depopulatis , oppidis , & Regionibus nonnullis in solitudinem penè redactis , deficiente quotidiana Clericis per Ecclesiæ præbendâ , cessabant in multis locis divina obsequia ; Monasteria Ordinis nostri multa his calamitatibus afflita , in ultimam paupertatem devenerunt. Inter quæ famosissimum illud Fuldense Cœnobium , quod eatenus inter omnia Germaniæ Monasteria tam divitij , quam honoribus pollens obtinuit principatum , usque ad extremam rerum inopiam rediitum fuit , in tantum , ut Monachi nec vietui necessaria haberent.

MCXVII.

Anno Brunonis Abbatis duodecimo S. Theogerus ex Monacho hujus Cœnobij Hirsaugiensis Abbas Monasterij D. Martyris Georgij in nigra silva discipulus B. Wilhelmi quondam Abbatis , de quo longè superius anno ejusdem Domini Wilhelmi xviii. fecimus mentionem , factus est Episcopus Ecclesiæ Metensis in Lotharingia , & supervixit annis duocentis duobus , qui tamen ad Sedem Ecclesiæ non pervenit propter inobedientiam civium , qui cum Imperatore sentientes Papam contemperunt.

Terræ motu
fuit ma-
kinus.

Mirabiles
elationes
fluminis.

Tempestas
apud Leo-
dium terri-
bilis.

Anno prænotato in mense Januario terræ motus inter diem , & noctem pertotum penè orbem terrarum binâ vice factus est nimium terribilis . & horrendus , qui multa adficia subvertit , & plures homines miserabiliter oppressit , maximè in Italia , ubi tam horribilis fuit , quod multæ civitates , vici , & castella subito ceciderunt , absorbente terrâtum homines , quam adficia . Montes etenim plerisque in locis scissi feruntur , & flumina degluriente terrâ subito fuerunt exsiccata : ita ut qui vellent siccis transire pedibus , potuissent . Circa Leodium in quodam monte quo præter pluviale nunquam videri aqua consuevit , subito ingens fluvius erupit ; qui non modicam civitatis partem diluens cum maximo Leodiensi damno Trajetensi se finibus infudit.

Padus etiam unus è Quatuor majoribus Europæ fluminibus , qui Longobardiam præterfluit , à terra in altum se dicebatur erexit , stante aquâ in modum fornicis à fundo separatâ , & sursum in aere suspensa sic quod inter terram , & aquam via pateret transire volentibus : cumque diutius sic aqua elevata per modum arcus pependisset in aere , tandem in semetipsam collisa tanto cum strepitu ab alto demittitur , ut per multa millaria audiretur . Apud Cremovam Longobardia civitatem puer infans , qui pannis obsitus jacebat in cumis , repente prorupit contra natram in vocem , & seniore fratre suo panem à matre postulante , illâque cibum esurienti præparante , quasi compescens utrumque dixit : *assate mortales escas preparare , ô mox perituri ! Ecce sanctissima Dei genitrix virgo Maria stat ante Christi tribunal , utsuis avertat judicium precibus , quod mundus judex intentat pro peccatis . & mox filuit , nec quicquam ante naturam te-*

pus locutus est.

Apud Leodium Lotharingiæ urbem dum in vigilia Dominica Ascensionis universus Clerus , decem videlicet congregationum pro re- *speris*

ugiente.

Speris decantandis ad matricem convenisset Ecclesiam: jamque primum Psalmum ex more complexisset: subito serenissimus aer in turbinem versus, tanta simul tonitrua, & fulgura cum sulphureis ignibus terribiliter excussum, ut omnes, qui aderant, extremum adesse diem putarent: duabus Clericis, & uno milite in templo ipso ex eadem tempestate coram omnibus miserabili morte consumptis. Heu quam est momentanea compunctio mortalium violenta! & quam citò devotionis fervor extinguitur, qui non ex amore, sed metu generatur. His signis nimium horrendis per totam penè Europam terribiliter crebrescentibus, magno genus hominum pavore concutitur, nihil aliud, quam instare jam jam diem novissimum arbitratur. In Italia, & plerisque locis alijs orationum, & jejuniorum observantia cunctis indicitur: Litanie, & processiones publicæ peraguntur, & omnipotentis miserationis multis precibus, & lacrimis pulsatur. Imperator quoque Heinricus vifis, & auditis tot miraculis ad horam compungitur: sed nihilominus Romani Pontificis decretis adversatur; verbis humilis, operibus superbus. Non cessat legationes ad Christi Vicarium Paschalem mittere; cum quibus, & satisfacturum se in omnibus pollicetur, & mandatis Ecclesiæ deinceps velle humiliter subjacere. Sed non obtinuit, quod petivit. Papa siquidem propter jusjurandum, quod licet coactus Imperatori fecerat captivus, diffitebatur illum se anathematis vinculo colligasse: ab Ecclesiæ tamen potioribns membris illum excommunicatum esse denuncians; sine quorum consilio eum nullatenus posset absolvere: quod fieri aliter quam in synodi praesentia nequeat. Confitebatur nihilominus idem Pontifex Paschalis se litteris Episcoporum Germaniæ; & maximè Adelberti Archiepiscopi Moguntini creberimis impelli, ne absolveretur à vinculo excommunicationis Imperator, nisi satisficerit prius tam Episcopis, quam alijs, quibus manifestam irrogavit injuriam. Multos enim cädens enormiter contrastavit. Unde non cessabant ubique inchoatae dissensiones, & perturbationes in regno: sed quotidie in deterius proficiebant, maximè in partibus Cisfrhenanis, ubi conspirationes multæ fiebant, & interfectiones sine misericordia, intantum, ut in ipsa quoque civitate Moguntina cædes publicæ fierent, & rapinae, nemoque vel in domo sua esset turus.

MCXVIII.

Anno Brunonis Abbatis XIII. Indictione Romanorum XI. Paschalis Papa secundus ex Monacho nostri Ordinis, ut supra diximus, diutinâ infirmitate purgatus XVIII. die mensis Januarij moritur, & Romæ in Ecclesia Lateranensi cum honore sepelitur, qui universali Ecclesiæ annis plus quam 18. strenue præfuit, & tam opere, quam sermone multa bona fecit.

Huic in Pontificatu summo Joannes Cajetanus, & ipse quondam Ordinis nostri Monachus, canonica Patrum electione succedens. Gelasij, secundi nomen assumpsit, & uno duntaxat anno præfuit. Hic primum fuit Monachus Cassinensis Cœnobij sub venerabili Odrisio ejusdem loci Abb. Inde per Urbanum Papam secundum extractus propter admirabilem prudentiam, & omnimodam scientiam scripturarum, ac vita meritum primo Secretarius S. R. Sedis factus est: videns deinde Papa Paschalis hominem ad ardua natum eum Diaconum fecit Cardinalem: in

Sæviant u-
biq; cædes
atq; rapinas

Gelasius ex
Monacho
fit Papa.

A a a 3

qua

qua dignitate positus, multos pro Ecclesia Dei labores sustinuit, & antea quam fieret, in crebris legationibus probatus fuit.

Anno prænotato Heinricus Imperator dum Paduanis regionibus inforaretur, audi à morte Paschalis Papæ Romanum properavit: & primus quidem in electione Gelasij consensum prebuit, postea vero eodem se & sua communione subtrahente consilium mutavit. Consentientibus igitur quibusdam Romanis alterum quendam Burdinum ex Hispania supervenientem Apostolicae Sedi imposuit, quem Gregorium VIII. falso nuncupavit, sicque schisma, quod jam purabatur extinctum, iterum revixit. Nam adultero Burdino Romanæ cathedræ sedem per violentiam Cæsaris liberè occupante: Gelasius Papa cum his, qui secum abjerant Cardinalibus, ceterisque Catholicis, quos congregare poterat, apud Capuanum synodum habuit, in qua Cæsarem cum suo idolo condemnans anathematizavit. Hinc per Campaniam digrediens in Burgundiam venit, & in anno sequenti generale concilium apud Viennam celebrandum indixit.

Crux militanda in celo apparet.

Anno etiam prænotato valde manè Dominicæ Resurrectionis die cœlum à parte meridiana apertum, tantam lucis effudit abundantiam, ut lunæ, quæ tunc nimurum clarissima videbatur, lumen inestimabili fulgore deterget, & per unam, vel amplius horam omni solis luce clarior permaneret; quod multorum, qui viderant, legimus testimoniò comprobatum. Durante hâc luce corusca Crux non modica per idem foramen dependens tam manifestè apparuit, ut tam auri, quam gemmarum varietas evidenter discerni potuerit. Hæc Abbas Eckbertus in sua testatur historia.

Anno quoque prænotato Bertholdus Dux de Zeringen Frater Conradi Ducis Carenthinorum oppidum Fryburg in Breygov dudum à germano inchoatum, ut dictum est anno Brunonis sexto, construendo, ædificando, & circummurando magnifice consumavit. Nec multò post in oppido quodam Alsatiæ, quod Molsheim nuncupatur, occisus est, cuius corpus Constantiam deportatum in Monasterio nostri Ordinis Petri domus vulgariter Petershausen dicto sepelitur.

Eodem anno, XIII. die mensis Junij Buggo Episcopus Wormatiensis, qui Epponi succedit, vir Catholicus, & integrissimæ conversationis principalem Ecclesiam suam Wormatiensem pulchro tabulatu lapideo magnifice restauratam solemniter dedicavit præsentibus ibidem multis Episcopis Romanæ Sedis, obedientiam servantibus, Brunone Archiepiscopo Trevirensi, Everardo Eichstatisi, Albuino Merspurgensi, Hartvvico Misnensi, & alijs, quorum Deus nomina novit.

In Uraugia
Monaster.
fundatur.

Anno etiam præscripto, S. Otto Episcopus Babenbergensis, Christi servus per omnia fidelissimus, inter multa pietatis suæ studia Monasterium Ordinis nostri suis impensis de novo fundavit Herbipolensis Diœcesis, juxta Salam Fluviolum sub honore S. Martyris Laurentij, quod Uraugia nuncupatur, & distat à Wirzburg versus Aquilonem sex ferrimilliaribus, quod tandem perficiens, ut potuit pro sustentatione ferorum Dei doravit, & Abbatem cum Monachis de Hirsaugia imperavit. Eckhardus itaque Monachus hujus Cœnobij Hirsaugensis primus Abbas in Uraugiam fuit missus à Reverendissimo Patre Brunone, vir in omnibus varietate scripturarum doctissimus, qui, sicut anno Brunonis Abbris secundo

Secundo supra diximus, primum fuit Canonicus, & Scholasticus Ecclesiae Wormatiensis, deinde Monachus sub Abbatे Gebhardo fieri voluit, sed voto peregrinationis ad terram sanctam adstrictus satisfacere illâ vice desiderio suo non potuit. Reversus tandem de partibus transmarinis ad Hirsaugiam rediit, & habitum Monachi sub venerabili Abbatे Brunone suscepit. Postremò factus Abbas in memorato Cœnobio Vraugensi regularis disciplinæ observantiam, quam in Hirsaugia didicit, in omni vita sua tam in se, quam in commissis sibi subditis diligentissimè custodivit. Erat enim fundatus in timore Domini, & in ejus mandatis singulari devotione studiosus: quippe cui nihil dulcius fuit unquam in omni vita sua, quam divinis nocte, simul ac die vacare obsequijs. Qui cùm effet in omni varietate scripturarum eruditus, nequaquam inerti vacabat otio, sed quories sibi licebat à curis respirare temporalibus, aut legit aliquid boni, & sancti, in quo ipse proficeret, aut scripsit quidpiam utiliter, quod legentes edificaret. Rerum quippe temporalium inopiam magnam sustinuit, sed humilitate, patientiâ, ceterarumque virtutum plenitudine dives fuit. Scripsit autem non contempnendæ auctoritatis opuscula, quibus & tunc præsentibus se utilem reddidit, & memorabilem posteris commendavit: è quibus feruntur subjecta. Chronicon ab origine mundi usque ad annum Dominicæ Incarnationis MCXXIV. inclusivè volumen insigne composuit, in quo gesta Regum, & Imperatorum in Germania, & extra ordine satis congruo digessit. Ad imitationem quóque Marciani Capellæ ac Boëtij Severini scripsit gemino stilo, hoc est, carmine, & solutâ oratione satis instructum opus, quod in tres libros divisum laternam sive Mathiam prænotavit: in quo cujusdam Mathiæ ægroti planetum Paulus ejus in Domino adoptivus filius artificiali quâdam consolatione delinivit. Scripsit etiam ad sanctam Hildegardem Abbatisam apud Bingios Epistolam unam: ad S. Ottonem Episcopum Bambergensem Epistolas plures: ad Volmarum Abbatem hujus Monasterij Hirsaugiensis Epistolas plures, ad alios quóq; diversos Epistolas similiter plures. Sermones etiam ad Monachos suos, & homiliae non spernendas edidit. Cætera, quæ composuit, ad nostrâ lectionis notitiâ minimè venerunt. Anno prænotato Chuno Prænestinus Episcopus S. R. E. Cardinals quem Paschalis II. in locum demortui Cardin. Theoderici ad Coloniæ sepulti Germanis destinaverat Legatum, à Gelasio per Archiepiscopum Juvariensem sive Salzburgensem confirmatus, roboratus, & confortatus ad Coloniam venit, & in eadem urbe consilium Episcorum, & Abbatum celebravit, & magnos pro pace tam imperij, quam Ecclesiæ labores suos adhibuit.

MCXIX.

Anno Brunonis Abbatis xv. Wernherus comes quidam dives, & Christo devotus Monasterium nostri Ordinis Breydenau, quod ante vi annos in eo Hasslae loco, ubi confluunt duo fluvij, quorum alter Fulda, alter Werra dicitur, pro Christi amore construere cœpit, domino cooperante feliciter consumavit. Est autem Cœnobium illud in honore Beatis. ac semper Virg. DEI genitricis MARIÆ consecratum, in loco amoenissimo situm, in diœcesi Moguntina constitutum; & à suo fundatore pro sustentatione Servorum Dei in omnibus necessarijs competenter provisum.

Eodem
Monaster.
Breydenau
fundatur à
Wernero
comite de
Grüningen

Eckhardus
ex Monach.
Hirsaug. sit
primus Ab-
bas.

Eodem anno, die xvii. mensis Novembris Drutvinus Monachus hujus Cenobij Hirsaugiensis in primum prefati Monasterij Breydeniensis Abbatem electus cum 12. Monachis à Domino Brunone Abbone sibi ad preces Wernheri comitis memorati associatis, venit ad Breydenau, quem comes idem cum magna laetitia suscipiens Monasterium Ordini per illum tradidit perpetuam in possessionem. Qui ordinatus per Adelbertum Archiepiscopum Moguntinum, primus ejus loci Abbas praeceps annis xii. vir moribus, & scientia scripturarum illustris, regularis observantiae amator, propagator studiosissimus, qui non opere minus, quam sermone multos ad Christum convertit.

Gelasius
Papa II.
moritur.

Rogerius
fit Archiep.
Magdebur.

Anno Brunonis praeceps, Gelasius Papa II. quondam Monachus Cassinensis nostri Ordinis synodum celebratur, in Galliam proiceatur, veniensque in Burgundiam in Monasterio Cluniacensi moritur. & cœpit, vir per omnia sanctissimus. Huic in summo Pontificatu Episcoporum, & Cardinalium, qui dum fuerunt Cluniaci presentes, concordi electione successit Guido Vienensis Archiepiscopus, qui Calixtus II. nuncupatus est. & praeceps annis quinque, mensibus x. vir certè optimus, qui multa bona fecit in Ecclesia Dei, quemadmodum in historijs Pontificum Romanorum legimus. Contra hunc Antipapam Burdinus quidam Hispanus se gescit, quem Heinricus Imperator V. superioribus diebus contra Gelasium creaverat; qui quorundam tyrannorum auxilio fretus apud Sutricum se continuavit, & in Romanos rapinas, & incursionses quotidianas exercere non timuit. Qui tandem captus Romam perducitur, & retrusus in Monasterium à Papa Calixto in amaritudine animi consenitus. Eodem quoque anno, Cuno Prænestinus Episcopus adhuc legatione Papæ Gelasij functus, sicuti anno transacto commemoravimus, synodum cum Teutonicis Episcopis, & Principibus in Colonia celebravit, in qua Heinricum Imperatorem V. auctoritate Sedis Apostolicae coram omnibus excommunicatum denunciavit. Alteram quoque synodum in Fritislaria oppido Hassiae tenuit; in qua eandem excommunicationis sententiam contra Heinricum denuò confirmavit. Unde commoti Principes regni adversus Cæsarem unanimi consensu tandem conculserunt communem apud Herbipolum Conventum in proximo celebrandum, in quo ipse Heinricus Imperator aut personaliter praesens audiretur, aut absens deponeretur à regno. Quod ille audiens adhuc in Italia constitutus efferatus animo, Reginâ cum suis copijs in Italia reliquit, in Germania properat; agros æmulorum, & bona hostiliter vastat, in tantumque furorem lapsus fertur, ut nec Deo dicatis parceret locis, neque hominibus. Verum non multos post dies tam necessitatis periculo, quam precibus amicorum compulsus, generalem Principum fieri conventum apud Triburias petiit: in quo se omnia juxta consilium, & sententiam optimatum emendaturum promisit.

Anno etiam prescripto, mortuus est Adelgicus Magdeburgi Archiepiscopus, homo quidem ætate juvenis, sed moribus canus, in scriptoris eruditus, & tam Deo, quam hominibus dilectus, cui Rogerius ejusdem Ecclesiæ Canonicus fratrum electione successit. Mortuus est etiam hoc anno ipso Episcopus Leodiensis nomine Osbertus, cui Fridericus succedit praeceps anno uno, & mensibus paucis.

MCXX.

MCXX.

Anno Brunonis Reverendissimi Abbatis xv. Heinricus Imperator v.
post Dominicæ Nativitat. peractam celebrationem Wormatiæ, jam initio
 anni captato, ductu cuiusdam Friderici de Arnesberg in Saxoniam pro-
 fectus est. Verum Episcopis, & alijs Ecclesiæ Christi fidelibus ab ejus se-
 communione subrahentibus, in Franciam nostram Orientalem rever-
 titur; cuius adventus alijs quidem gratus, alijs verò extitit odiosus, pro-
 pterea, quod non omnes Romanæ sequebantur Ecclesiæ partes.

Anno prænotato Religio Præmonstratensis Ordinis in Gallia, &
 Laudunensi diœcesi per S. Norbertum sumpsit exordium; qui cum 14.
 socijs contempto sæculo, & vanitatibus cunctis intravit eremum, & im-
 pensis Bartholomæi Laudunensis Episcopi adjutus construxit Monaste-
 riū, in quo Domino nostro Jesu Christo in magna humilitate omnes
 pariter servierunt. Qui ordo sub Regula S. Augustini à Papa Calixto II.
 fuit confirmatus, & in paucis annis mirabiliter proficiens valde multipli-
 catus fuit.

Ord. Præ-
monstrat.
initium.

Anno etiam Brunonis Abbatis præscripto, mense Junio in diœcesi
 Trevorum tempestate suscitata in aëre, glacies miræ magnitudinis ce-
 cidiſcerebatur, quæ non solum agros, & vineta graviter læsit: sed ædi-
 ficia pariter, & domos complures penitus evertit. Apud Saxones quo-
 que, & maximè in diœcesi Halberstattiensi gravissima tempesta eodem
 tempore suborta in novem villarum finibus, quas Marchias vocant, non
 solum frumenta, sed et bestias agri cum volatilibus innumeris consum-
 psit, & multa genti damna intulit.

Eodem quoque anno Fridericus comes palatinus, qui se dudum Im-
 peratori Heinrico conjunxerat, dissentiens à ceteris mortuus est: cuius
 animam servus quidam Dei vidit in pœnis post fata gravissimè torqueri,
 propter adhæsionem regi excommunicato. Claruit his ferme temporis
 Rudolphus Abbas Monasterij S. Trudonis in Brabantia finibus no-
 stri Ordinis, in diœcesi Leodinensi, homo in Scripturis suâ tempestate do-
 cissimus, nec minùs regularis vitæ sanctimoniam, quam litterarum eru-
 ditione venerabilis, qui scripsit inter cetera ingenij sui opuscula, insigne
 volumen contra Simoniacos in libros 7. divisum. Chronicon quoque
 transacti temporis librum composuit unum. Et quedam alia nobis
 incognita.

Anno memorato Dom. Nativit. MC. atque XX. Indictione Ro-
 manorum XIII. Bruno hujus Monasterij Abbas XIV. jam senio gravatus,
 post multos in sancta Religione labores infirmari cœpit, qui Dei cultor
 fidelis toto Christum desiderio concupiscens amplecti, Dominicisque
 præmunitus Sacramentis, summa cum devotione mentis in Deum por-
 rectæ XXII. die mensis Martrij ex hac mortalitate miserabili ad vitam tran-
 sivit æternam. Sepultus in Ecclesia Monasterij principalis ante Altare
 S. Laurentij Martyris non sine opinione sanctitatis; fuit enim vir magna
 Religionis, & virtutis, ob idque sempiternâ memoriâ celebrandus apud
 omnem posteritatem; quippe qui ex eo die, quo sanctæ conversationis
 habitum assumpsit, semper in anteriora proficiens, nunquam mentis
 suæ aciem retrorsum inflexit: Christum totis viribus semper amavit, in
 cuius lege die meditabatur, ac nocte, in lectione scripturarum continuus,

Laus Bru-
nonis Abb.

B b b

& in

in sanctis orationibus devotus. Verus etenim contemptor facili, & Christi amator fidelis totum se ad interiora contulit, tantaque animum suum dejecit humilitate, ut a nescientibus prudentiam, & sanctimoniam ejus omnium fratrum ultimus, simplicissimumque putaretur. Et quia veram, certaque illam sancti Prosperi testabatur sententiam dicentis: tranquillam, & vacuam curis sapientia mentem imbut, & placidi pectoris hospes erit: requievit super eum spiritus scientiae salutaris, quo suavitatem illustratus, doctior etiam inter doctissimos apparuit, & nomen sapientis meritò cum laude reportavit in his, quae ad observantiam regularis disciplinae pertinebant, vigilantissimus extitit; & commissos sibi fratres verbo, simul & exemplo ad custodiam mandatorum Dei valenter excitavit. Ad persuadendum conducibilia saluti facilis habebatur, & efficax, ut nemo dubitaret in eo Christi habitare spiritum, cuius tam salubre cunctis fuit eloquium; nam plures viri nobiles, & Ecclesiastici potentes in saeculo, & divites, ejus sanctis admonitionibus ad mundi contemptum perduicti sunt, qui sub ejus magisterio, sanctae conversationis habitum in hoc Monasterio Hirsaugiensi suscepserunt. Ejus venerabile corpus per annos CCCXL. in memorato jacuit loco sepultum; ad cuius tumbam cæcus tali ordine divinitus tandem visum recepit. Anno siquidem Dominicæ Nativitatis MCCCCX. Indictione Romanor. viii. die mensis Augusti xx. cum mortuo Abbe Wolframo Meyser, de quo suo tempore dicemus, in eo loco, ubi corpus memorati Brunonis jacebat humatum, fratres parent sepulchrum; contigit ejus tumulum a latere propter angustiam ex parte necessariò referari, & ecce factò foramine sepulchri parvo odor mox sua vissimus erupit, qui suam omnes circumstantes fragrantia ineffabili quādam dulcedine replevit: Fratres autem scire cupientes tanti odoris causam, simul & originem, habito inter se consilio, tumulum Brunonis cum reverentia, & tremore aperiunt, & integrum corpus ejus inveniunt, de quo tantum processisse odorem omnes recognoscunt. Verum ad tactum aeris sacrum corpus usque ad ossa (qua sola remanerunt integra) in cinerum mox subtilitatem resolvitur: sed fragranzia odoris suavissimi aucta magis fuit. Interē dum haec agerentur, divinā ordinatione contigit hominem quendam pauperem cæcum, & claudum ad eum in Ecclesia, qui ubi tanti suavitatem odoris naribus hausit, quid hoc esset, vel unde proveniret, interrogavit. Audiens verò gesta rei historiam in Iachrimas confessim resolutus est, flexisque in terram genibus rali ad Dominum prece oravit. O Domine Deus, qui tibi servientes fideliter remuneras, rogo te ob honorem hujus famuli tui, cuius sacrum corpus tam suavem fundit odorem, miserere mei pauperrimi hominis, & aperi oculos meos, ut enarrem mirabilia tua. Haec vota mentis devotione cum ad tumulum Divi Brunonis apertum orasset, mox visum, simul & gressum cunctis mirantibus, & Dei miserationem laudantibus recepit. Dicentes igitur fratres sacra viri busta in sarcophago, sicuti jacuerant, sepulchrum cum summa reverentia, & honore clauerunt, scientes, quid sine Romani consensu Pontificis non liceat quemquam honore venerari publicae sanctitatis. Hoc autem cæci miraculum non solum fratres hujus Monasterij tunc præsentes, sed etiam sæculares multi, qui ad sepulcrum Wolframi Abbatis convenerant, viderunt, & per totam provinciam

Sepulchrū
ejus anno
Dom. 1460
fuit apertū.

Cæcus ad
sepulchrū
ejus illumi-
natus est.

Ossa ejus
remane-
runt in tu-
mulo.

Suevorum
ad corre-
Wolframi
suam an-
batur à
prævalu-
De V
qu
M
rent de A
xx. Indic
divini N
ominiu
se tanto
minis d
gationis
Monast
Adelbe
decem
nestam
proceru
ram em
teret ad
tulus ac
ingenio
poris,
adolesc
infantia
nicus C
mortis p
pesset do
torum e
in Hirsla
comple
quam p
factus fu
peris v
ritaten
mus, &
lcriptu

Suevo-

Suevorum divulgaverunt. Factum est hoc illuminationis divinæ signum ad corroborationem novellæ reformationis Bursfeldianæ, quam dictus Wolframus Abbas, divino inflammatus spiritu, paucis ante mortem suam annis introduxerat, ne pusillanimitate deficeret, quoniā impugnabatur à multis, qui secundum carnem sapiebant: sed Domino juvante prævaluit, & usque in præsentem diem laudabiliter consistit.

De Volmaro hujus Monasterij Abbate XV. qui præfuit annis xxxvi. mensibus x. diebus xxvi. sequitur.

MOrtu autem Rev.^{mo} viro Domino Brunone xiv. hujus Monasterij Abbatे, atque sepulto, ne sine pastore oves morsibus exponderentur luporum, convenerunt sancti fratres in unum, ut sibi juxta normam sanctissimi Patris nostri Benedicti privederent de Abbatе. Anno igitur Dominicæ Nativitatis præscripto MC. atq; xx. Indict. Roman. XIII. die verò mensis Martij xxiv. post invocationem divini Numinis consuetam. Volmarus Monachus ex electoribus unus omnium fratrum consensu in Abbatem hujus Monasterij electus est. Qui se tanto honore penitus indignum judicans, onus subire spiritualis regiminis diu renuit; quoisque tandem lacrimis, & precibus totius congregationis victus humiliter consensit: ordinatus posteà fuit Moguntiæ in Monasterio S. Martyris Albani pridie Nonarum Aprilis, per ministerium Adelberti Archiepiscopi Moguntini, & præfuit annis xxxvi. mensibus decem. diebus viginti sex, oriundus de gente Suevorum parentelam honestam habuit, quam suis virtutibus non mediocriter illustravit. Staturā procerus extitit, & quādam corporis elegantiā metuendus, vocem sonoram emittens, maturitatē, simul & eloquentiā decoratam, quæ & terret adversarios, & suā prudentiā delectaret amicos. Hic adhuc puerulus ad discendum litteras scholis à parentibus traditur: qui cùm esset ingenio docilis, aptus ad omnia videbatur. Crevit in eo cum ætate corporis, notitia scripturarum: & brevi tandem proficiens multū, in adolescentem evasit doctissimum. Moribus & vitâ integer exitit, & ab infantia Deum timere coepit. Post annos ætatis suæ 24. cùm esset Canonicus Constantiensis Ecclesie, cerneretque multos ire in præcipitum mortis per abrupta vitorum de suo periculo timuit: & quomodo fugere posset de medio Babylonis, sedulò cogitavit. Audiens autem crebrò multorum relatione, quām religiosam, & sanctam conversationem fratres in Hirsaugia ducerent, eis conjungi statuit: quod non diu posteà opere complevit sub venerabili Brunone Abbatе. Factus autem Monachus, quām purè & religiosè in medio fratrum suorum omni tempore conversatus fuerit, non est nostræ facultatis exprimere, cùm ejus meritum pauperis viri sermonem longè constet superare. Ad Regulæ monasticae puritatem vivere, totisque viribus conversari, semper studuit: & constitutiones seniorum vigilissimè custodivit. Inter humiles fuit humilius, & nulli suā conversatione unquam gravis, aut onerosus. In divinis scripturis & doctus exitit, & studiosus: utpote cui nihil in hoc mundo